2

[image: image1.wmf]
Администрация  ОКУЛОВСКОГО муниципального РАЙОНА
новгородской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
18.08.2014 № 1380
г.Окуловка

Об утверждении Положения об осуществлении функций и полномочий учредителя муниципальных образовательных организаций
В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Федеральным законом от 12 декабря 1996 года № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях», Федеральным законом от 08 мая 2010 года № 83-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с совершенствованием правового положения государственных (муниципальных) учреждений», Администрация Окуловского муниципального района

 ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемое Положение об осуществлении функций и полномочий учредителя муниципальных образовательных организаций.
2. Опубликовать настоящее постановление в газете "Окуловский вестник" и разместить на официальном сайте муниципального образования «Окуловский муниципальный район» в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

Глава

муниципального района

 Н.А. Потапова

ло
№1380-п
                                    Утверждено
          постановлением Администрации
                                                                                  Окуловского муниципального
                                                                                      района от 18.08.2014 № 1380
                                                        ПОЛОЖЕНИЕ

об осуществлении функций и полномочий учредителя муниципальных образовательных организаций

1. Общие положения

1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Федеральным законом от 12 декабря 1996 года № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях», Федеральным законом от 08 мая 2010 года № 83-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с совершенствованием правового положения государственных (муниципальных) учреждений», Федеральным законом от 03 ноября 2006 года № 174-ФЗ «Об автономных учреждениях» и определяет порядок осуществления функций и полномочий учредителя муниципальных образовательных организаций, расположенных на территории Окуловского муниципального района.

2. Учредителем и собственником имущества образовательной организации является муниципальное образование «Окуловский муниципальный район».

Функции и полномочия учредителя от имени Окуловского муниципального района осуществляет Администрация Окуловского муниципального района (далее – Администрация муниципального района)

Функции и полномочия собственника имущества образовательной организации, от имени Окуловского муниципального района осуществляет Администрация муниципального района.

3. Администрация муниципального района в установленном порядке:

а) принимает решение о реорганизации и ликвидации образовательной организации, а также изменении типа автономного учреждения;

б) утверждает устав муниципальной образовательной организации, а также вносимые в него изменения;

в) назначает ликвидационную комиссию и утверждает промежуточный и окончательный ликвидационные балансы;

г) утверждает передаточный акт или разделительный баланс;

д) назначает руководителя муниципальной образовательной организации и прекращает его полномочия, а также заключает и прекращает трудовой договора с ним;

е) формирует и утверждает муниципальное задание муниципальной образовательной организации в соответствии с предусмотренными ее уставом видами основной деятельности;

ж) рассматривает и одобряет предложения руководителя муниципальной образовательной организации о создании и ликвидации филиалов муниципальной образовательной организации, об открытии и о закрытии её представительств;

з) представляет на рассмотрение наблюдательного совета муниципальной образовательной организации предложения:

- о создании или ликвидации филиалов муниципальной образовательной организации, открытии или закрытии её представительств;

- о реорганизации или ликвидации муниципальной образовательной организации;

- об изъятии имущества, закрепленного за муниципальной образовательной организацией на праве оперативного управления;

и) определяет перечень особо ценного движимого имущества;

к) рассматривает и дает согласие на внесение муниципальной образовательной организацией денежных средств и иного имущества в уставный (складочный) капитал других юридических лиц или передачу этого имущества иным образом другим юридическим лицам в качестве их учредителя или участника;

л) рассматривает и дает согласие муниципальной образовательной организации на распоряжение недвижимым имуществом, закрепленным за ней учредителем или приобретенным за счет средств, выделенных учредителем на приобретение этого имущества, а также дает согласие на распоряжение особо ценным движимым имуществом, закрепленным за ней учредителем или приобретенным за счет средств, выделенных учредителем на приобретение этого имущества;

м) вносит в установленном порядке предложения о закреплении за муниципальной образовательной организацией недвижимого имущества и изъятии данного имущества;

н) принимает решение о назначении членов наблюдательного совета муниципальной образовательной организации или досрочном прекращении их полномочий;

о) дает муниципальной образовательной организации согласие на совершение сделки с имуществом, в совершении которой имеется заинтересованность, если лица, заинтересованные в ее совершении, составляют большинство в наблюдательном совете муниципальной образовательной организации;

п) осуществляет иные функции и полномочия учредителя муниципальной образовательной организации, предусмотренные Федеральным законом от 03 ноября 2006 года № 174-ФЗ «Об автономных учреждениях».